
Latvijas Universitātes 68. konference
Datorzinātnes un informācijas tehnoloģiju apvienotā sekcija II

D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve

Atvērta koda programmatūrasAtvērta koda programmatūras
izmantošana mācību procesāizmantošana mācību procesā

LU Bioloģijas fakultātēLU Bioloģijas fakultātē

2010. gada 12. februārī LU Bioloģijas fakultāte



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 2

Galvenie iemesli atvērta koda 
programmatūras izmantošanai

Šāda veida programmatūrā dati parasti tiek 
glabāti atvērta standarta dokumentos.

Ja tā nav maksas programmatūra, to var brīvi 
lietot kā uz LU īpašumā , gan personīgā 
lietošanā, gan citu iestāžu īpašumā esošiem 
datoriem.

Programmatūra ir pieejama dažādās OS.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 3

Galvenie iemesli atvērta koda 
programmatūras izmantošanai

Ir iespējas to izmantot neierobežotu laiku.

Universitātē studentiem ir jāiegūst izpratne par 
procesiem, nevis podziņu spaidīšana. Ar atvērtā 
koda programmatūru parasti tas ir vieglāk 
izdarāms, nekā ar plaši izplatītiem 
komercproduktiem.

Izmaksu samazināšana.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 4

Atvērta standarta dokumenti

Netiek „piesiets” vienam izstrādātājam.

Lielāka iespējamība, ka failu saturs būs 
izlasāms arī pēc daudziem gadiem.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 5

Brīvi izmantojama dažādos 
datoros

Nodarbībās studenti var izmantot savus 
personīgos datorus.

Sekmē e-studiju attīstību.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 6

Darbojas bez laika 
ierobežojumiem

Sāpīga pieredze ar SPSS:

katru gadu nepieciešama jauna licence;

spiež mainīt programmatūras versijas;

dažādos gados bija licencēti dažādi moduļi.



LU Bioloģijas fakultātes datorklasē un auditorijās 
datoros pieejamo atvērtā koda programmatūras 

pārskats



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 8

Vispārēja pielietojama 
programmatūra

Teksta redaktori, elektroniskās tabulas, 
uzstāšanās materiālu veidotāji.

Bioloģijas fakultātes datoros ir pieejams 
OpenOffice.org.

Apmācības procesā var tikt izmantots kā MS Office 
alternatīva.

Tiek piedāvāts atbalsts fakulātes mājas lapā.
http://www.daba.lv/scripts/ViesuGramata/vg.cgi?v=g&grupa=02OOo00&s=OOo



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 9

Vispārēja pielietojama 
programmatūra

Tīmekļa pārlūki.

Uz Mozillas bāzētie produkti: Seamonkey, 
Kompozer.

Biol2130 Bioloģija Internetā (Bk.)



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 10

Statistikas aprēķini

SPSS ir aizstāts ar R

Biol2011 Biometrija (Bk.)

Biol5038 Praktiskā biometrija biologiem (Mg.)

Nākamgad plānots:

Biol2021 Telpisko datu digitālā apstrāde (Bk.) 



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 11

     paketes īss pārskats

http://www.r-project.org/

Nav lietošanas derīguma termiņš.

Bezmaksas

Daudz lietotāju, kas nepārtraukti rada jaunas 
paketes/funkcijas. Patreiz pieejamas vairāk kā 
2 000 lietotāju radītas bibliotēkas. Bibliotēkām 
līdzi nāk paraugdati, tādēļ tās kopā aizņem 
~3,5 GB diskvietas.

Ja nav kādas funkcijas, var izveidot pats savu.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 12

     paketes īss pārskats

Ļoti labas iespējas veidot grafikus. 



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 13

     paketes īss pārskats

Iespējas veidot kartes. 



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 14

Programmatūra attēlu apstrādei

Rastra attēlu apstrādes programma GIMP

Biol2130 Bioloģija Internetā (Bk.)
http://priede.bf.lu.lv/scripts/atteli/albums.cgi?d=atteli&k=GIMP/&s=uzskatei



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 15

GIMP īss pārskats

http://www.gimp.org/

Ja pierod pie īpatnībām, tad atklājas, ka GIMP 
ir ērts rīks ar lielām iespējām.

Izcila bezmaksas alternatīva pustūkstoti 
vērtajam Adobe Photoshop.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 16

Telpisko datu apstrāde

Quantum GIS

Biol2021 Telpisko datu digitālā apstrāde (Bk.)
http://priede.bf.lu.lv/scripts/atteli/albums.cgi?d=tis&k=programmas/QGIS/&s=uzskatei



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 17

QGIS īss pārskats

http://qgis.org/

Strauji augošs lietotāju loks. Pieaug lietotāju 
veidotās bibliotēkas

Laba programma ĢIS pamatu apgūšanai.



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 18

QGIS īss pārskats

Iespējams sasaistīt kopā ar GRASS, 
PostgreSQL (PostGIS) un R, tādejādi radot 
jaudīgu sistēmu telpisku datu ieguve, apstrādei, 
analīzei un vizualizācijai. 



D. Elferts, K. Kalviškis, D. Tjarve 2010.02.12. 19

Viela pārdomām

LU vajadzētu veltīt daudz vairāk resursu atvērta 
koda programmatūras lokalizācijai un 
pilnveidošanai.



Paldies par uzmanību!

http://priede.bf.lu.lv/


